ac felicis recordationis Bonifacii pape VIII. predecessoris nostri 
de una et de duabus dietis in concilio generali edita, dummodo 
ultra tres aliquis auctoritate presentium non trahatur, et aliis con- 
stitutionibus et ordinationibus apostolicis necnon in provincialibus 

et synodalibus conciliis editis generalibus vel specialibus constitu- 

tionibus, suspensionibus, revocationibus, restitutionibus, bullis, lit- 

terisque prefatis fratribus concessis aut imposterum concedendis, 
indultis, privilegiis, facultatibus, litteris apostolicis, cum quibusvis 

clausulis et derogatoriarum derogatoriis ac fortioribus et insolitis 
quibus omnibus, etsi de eis eorumque totis tenoribus et datis, non 
autem per huiusmodi generales clausulas et specialem mentionem 

importantes, sed specifica et individua ac de verbo ad verbum seu 

quevis alia mentio habenda esset, presentibus pro expressis haben- 

tes, illis alias in suo robore permansuris, harum serie specialiter et 
expresse derogamus, ceterisque contrariis quibuscunque; volentes 
et decernetes, quod presentibus ac predecessoris litteris nullatenus 

derogari possit, preterque, si praesentes de verbo ad verbum 

inserte fuerint Quodque presentium transsumptis manu notarii 

publici et Curie causarum Camere apostolice auditoris vel alte- 
rius in dignitate ecclesiastica constituti, sive Vicarii generalis, gui 

ipsius rei prelatus erit, sigillo munitis eadem penitus fides adhibea- 
tur, guae presentibus adhiberetur, si essent exhibite vel ostense. 
Datum Rome apud Sanctum Petrum sub annulo piscatoris die 
XI. Martii M.D.XXV. Pontificatus nostri anno secundo. 

Be. El. Ravennensis. 

Kívül : Dilectis filiis Generali et Provincialibus Ministris Cis- 
montanis et Ultramontanis Ordinis Minorum de Observantia, cete- 
risque prelatis eiusdem ordinis et eorum cuilibet. 

Eredeti hártya, veresviasz pecsét nyomaival, — A fercnczrendüek gyöngyösi 
levéltára. 

Közli : BUNYITAY VINCZE, 

190. 

1525 márczius 19. körül. 

Pogrányi Orros András azt állítja, hogy ő néhai Pogrányi János misés- 
papnak, a nyitrai Mindenszentek oltára igazgatójának édes testvére, de azért 
Imre orgonista, a nevezett oltár ekkori igazgatója, eltiltja őt néhai Pogrányi 
János javainak elfoglalásától. 

[Circa Dominicam Oculi 1525]... fide mediante [fassus est], 
quod ipse Andreas esset frater carnalis quondam Joannis pre- 
sbyteri de dicta Pogran, Altariste Omnium Sanctorum in ecclesia 
Nitriensi fundati, et quod idem Joannes presbyter fuisset frater ger- 
manus carnalis eiusdem Andree et hic in ista patria nemo esset 
ipsi Joanni presbytero affinitate et consanguineitate propinguior, 

quam ipse Andreas; petens nos idem, ut super hac fassione sibi 
literas nostras testimoniales daremus. 

Eodem die honorabilis Magister Emericus Organista et Rector 
altaris predicti Omnium Sanctorum in ecclesia Nitriensi fundati 
prohibuit prefatum Andream Orros ab occupatione, detentione, 
usurpatione bonorum dicti quondam Joannis Presbyteri ad predi- 
ctum altare pertinentium etc. 

Az eleje hiányzik. Nyitrai káptalani országos levéltár: Protocollum I. fol. 99, 

Közli: BUNYITAY VINCZE. 
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191. 

Sárospatak, 1525 márczius 24. 

Anna, néhai Szakáll György özvegye, Kis-Toronya előhegyén bírt szólejét 
halála esetére az ujhelyi remeték konventjének adományozza. 

Nos Paulus de Raska Vicarius ac causarum auditor generalis 

de Sarospathak significamus per presentes universis et singulis 
presentes nostras visuris, audituris seu lecturis: quomodo frater 
Stephanus in persona venerabilis patris fratris Alberti Vicarii 

Heremitarum de Wyhel et totius conventus de eadem coram nobis 
comparens ab una, partibus vero ab altera Anna uxor quondam 
GregoriilZakal, eadem domina Anna fassa est, nullo cogente, volun- 

tate propria: quod vineam quandam suam in promonthorio 

Kysthoronya sitam et habitam, in vicinitatibus ab oriente Anthonii 
Chue, a meridie Heremitarum de Therebes, a septemtrione Michaelis 
Makos, vita sua comite tantum possidere et habere velit, post mortem 

vero suam devolvetur perpetuo ad Heremitas de Wyhel, nullo con- 
tradicente, perpetuo et irrevocabiliter. Nos itaque eandem fassionem 

pro maiori vigore et testimonio firmiore in presentes nostras literas, 
prout a nobis postulatum fuerat, sigillo nostro munitas redigere 
duximus atque voluimus. Datum in Sarospathak feria sexta ante 
Dominicam Lefare anno Domini millesimo quingentesimo vigesimo 
quinto. 

Egy negyediv papirnak egyik oldalán, alatta zóldviasz gyürüpecsét kevés marad- 
ványaival. — Budai országos levéltár: D. L. 24117. 

Kózli: BUNYITAY VINCZE. 

192. 

1525 április 1. 

Csereszerzödes az Órkényi-család és a pannonhalmi monostor közt. 
Concambium inter familiam Órkényi et monasterium sacrimontis Pan- 

noniae. 

A győri káptalan előtt az Orkényi-család és a pannonhalmi 
monostor nevében areligiosus frater Michael de Jaurino presbiter, 

professus monachus monasterii sancti Martini sacrimontis Pannonie» 

csereszerzódésre lépnek. Az Örkenyi-csaläd átengedi a monostornak 
örkenyi másfél nemesi (különben lakatlan) telkét és az örkényi 
plébánia-egyház kegyuraságának részét adempta una sepultura ipsis 

et eorum successoribus et posteritatibus in ipsa ecclesia ante altare 

beatissime virginis Marie reservata». A monostor pedig átadta az 

Orkényi-családnak két kis-écsi szólójét (az egyiket «discretus Mar- 
tinus presbiter, plebanus ecclesie parochialis de Nagh-Rede», a 
másikat gyóri Tót Péter müveltette) és fizetett még 50 forintot. 

Eredetije a pannonhalmi fóapátsági levéltárban. Capsa 3. 1. B. 

Közli: KARÁCSONYI JÁNOS. 

193. 

Buda, 1525 április 30. 

Szalkay érsek Jakobinus Marczell brassai plebánost és dékánt terjedelmes 
felhatalmazással ruházza fel, hogy a gondjaira bizott nyáj fölött minél hivebben 
őrködhessék. 

Ad Marcellum Jacobinum, artium et s. theologiae doctorem, 
plebanum in Brassovia, decanum Brassoviensem, iurisdictionis Stri- 
goniensis. Salutiferum est et conveniens, ut curam ovium Christi, 
iurisdictioni spirituali nostrae Strigoniensi subditarum, quae sunt in 
partibus, his committamus, qui sunt virtute, doctrina evangelicae 

veritatis, disciplina praediti. Hi enim curabunt omni cum studio, 
diligentia et vigilantia prouidere, ne fidei eorum creditae oves, a 
vero pastore aberrantes, ab adversarioque humani generis seductae, 

periclitentur. Vt autem tu, qui et in decanum nostrum Brassoviensem 
solito more electus, curam ovium tibi commissarum et sedulam et 

diligentem habere possis: damus et concedimus tibi auctoritatem, 
omnes et singulas caussas civiles et criminales, ad forum nostrum 

ecclesiasticum in et sub dicto decanatu Brassoviensi spectantes, 

audiendi, cognoscendi et fine debito terminandi, sententiasque, per 

te in eisdem latas, exsequendi ; item visitandi, excessus inquirendi et 

crimina corrigendi et puniendi, censurasque ecclesiasticas promul- 
gandi et infligendi; confessiones audiendi, ac aliis, ad hoc idoneis, 
committendi, etiam in casibus, sedi nostrae Strigoniensi reservatis ; 

nisi adeo graves et enormes existerent, propter quos eadem sedes 

nostra foret consulenda; a sententiis, excommunicationibus maio- 
ribus et per participationem contractis absolvendi, in forma ecclesiae 
consueta, et poenitentias salubres pro modo culpae imponendi, 

participationi fidelium et communioni s. matris ecclesiae restituendi ; 
nec non quibuscumque catholicis episcopis, gratiam et communi- 

onem Sedis Apostolicae habentibus, clericos districtus Brassoviensis 
praedicti ad omnes, etiam sacros et presbyteriatus ordines, ab eisdem 
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suscipiendos, praesentandi et ordinandi, atque ab eisdem sacros 

liquores accipiendi, ecclesias violatas reconciliandi; et gerendi, quae 

alias decanis Brassoviensibus concedi a sede et ecclesia nostra 
Strigoniensi consueta fuerunt. Datum Budae, in dominica Misericordia 
anno dom. 1525. 

Katona: Historia critica Regum Hung. XIX. 498—500. (Hasonló okiratot nyert 
a szebeni káptalan dékánja, Thonhäuser Péter is. Szebeni kápt. levélt. 97. uj sz. — 

V. 6. Fabritius, Pemfflinger Márk élete 59. 1. 

194. 

1525 május 13. 

Burgio Antal országgyűlési naplójából. — A nemesség hatvan követet 
küldött a királyhoz, kívánván tőle, hogy először is bocsásson el szolgálatából 
valamennyi németet, okul hozván fel, hogy Ferdinánd is (gy tett neje magyar- 
jaival s hogy mindnyájan lutheránusok. 

(Antonii Burgio) Diarium Conventus Statuum Regni Hun- 
gariae, Pestini celebrati. X—XXII. Mai 1525. 

Sabbato XIII. 

Li Nobili mandaro al Re sessanta ambaxatori et adomandaro 
quatro cose; la prima che si cacchiasser via tutti Tudeschi da le 
case di Sua Maiestà et che in loco loro mettessero Ungari, allegando 
che cossi havea fatto il principe Ferdinando a la sorella del Re 
che I’ havea levato li Ungari et datosi Tudeschi, et che erano tutti 
Lutherani et lor non voleano mescarsi cum simil gente, perché 

non vogliono rebellare da Dio et da la Sede Apostolica, da cui 
haveano havuto sempre subsidio. La seconda adomanda fu, che si 

mandassero via lo oratore Cesareo et quello di Vinitiani, perché 
non sano a che fine li stiano qui; etc. 

Vatikáni Magyar Okirattár. Második sorozat. Első kötet 190. 1. 

195. 

Buda, 1525 május 21. 

Szalkay László esztergomi érsek felszólítja a beszterczebányai plebänost, 
hogy a lutheranismusról vádolt s elfogott Cordatus Konrád és Kresling János 
ügyében a szükséges iratokkal együtt hozzá siessen. 

Honorabilis in Christo nobis dilecte. Conguestus es nobis 
sepius per literas tuas et tandem personaliter quoque in synodo 

nostra Strigonij proxime celebrata publice presidentibus eiusdem 

lamentatus, sectam et heresim Lutheranam dampnabilem tantum 

virium in locis illis Montanarum sumpsisse et adeo, mentes 

Christifidelium a discipulis Lutheri institutis eiusdem  pestiferis 
imbutas esse, vt doctrina Ewangelica et religio nostra Catholica 
pasim iam istic ceperit hominibus esse contemptui. Inter alios 
autem secte Lutherane professores significaueras nobis quosdam 
Conradum presbiterum et Johannem Cryslyngh plebanum sancti 
Georgij Budensis istic esse, qui concionibus suis prauis et hereticis 
populum Dei a vera Dei religione auerterent. Hij nunc ex dispo- 

sitione diuina hic Bude casu deprehensi, sunt sub custodia ; volumus 
itaque et tibi sub excommunicationis pena committimus, prout 
eciam plebanis Crempniciensi et Zoliensi per alias literas nostras 
commisimus, quatenus cum documentis tuis omnibus et probacio- 
nibus, quas ad conuincendos hos Conradum et Johannem Cryslingh 

super concione eorum heretica habere poteris, unacum predictis 
plebanis Crempniciensi et Zoliensi ad nos statim visis presentibus, 
sine mora ulla venire debeas. Si enim heretici et errorum Luthera- 
norum professores comperti ipsi fuerint, eos, ut demerebuntur, 

puniri faciemus, nec patiemur in Ecclesia Dei eiuscemodi heresim 
augeri. Aliud pena sub premissa facere non presumas. Ex Buda in 
Dominica Rogacionum Anno domini 1:5:2:5: 

Ladislaus 

Archieps Strigon. m. p. 

Kívül: Honorabili plebano civitatis Bistriciensis in Christo 
nobis dilecto. 

Eredetije Beszterczebánya város levéltárában. FP. 267. n. 37. Kiadva Katona, 
XIX. 496. 

Közli: Dr. Tımon Ákos. 

196. 

Buda, 1525 május 29. 

Guidoto velenczei ügyvivő jelentése Kresling János és Cordatus Konrád 
elfogatásáról. 

Di Hongaria fo leto lettere di Vicenzo Guidoto secretario da 
Buda di 29. mazo ; come guelle cose deli era in grandissima con- 
fusion. — — Item il Reuerendissimo Legato Campezo e ancora 
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dili, et hauia fato retenir do Lutheriani, videlicet il piouam! di San 
Zorzi, per auersi maridato, et vno Priosto di S. Maria. 

Marino Sanuto világkrónikája. Magyar Történelmi Tár. XXV. 328. I. 

197. 

1525 május. 

A rákosi országgyűlés IV. törvényczikkének 4-ik szakasza a lutheránu- 
sok ellen. 

«Lutherani etiam omnes de regno extirpentur: et ubicunque 
reperti fuerint, non solum per ecclesiasticas, verum etiam per saecu- 

lares personas, libere capiantur et comburantur». 

Ex Constitutionibus in campo Rákos an. 1525. editis. Corpus Juris Hungarici 

tom. I. Tyrnaviae 1751. pag. 349. 

198. 

Róma, 1525 május 30. 

VII. Kelemen pápa megerősíti a szigorú ferenczrendüek határozatait és 
szent Ferencz szabályát az ellenvetésektől védelmezi. 

Clemens papa VII. Ad perpetuam rei memoriam ... Hinc est, 
guod nos motu proprio et ex certa nostra scientia tenore presen- 

tium omnia et singula privilegia, immunitates, exemtiones, presertim 

non solvendi clericis secularibus quartam funeralium quoad fratres 
in possessione non solvendi quartam huiusmodi existentes ac omnia 
et singula indulta, indulgentias, peccatorum remissiones, et gratias 
dicto Minorum et sancte Clare ac tertio de Poenitentia nuncu- 
pato ordinibus illorumque fratribus, monialibus, sororibus et utri- 
usque sexus personis ac monasteriis, domibus, ecclesiis, et locis 
quibuscunque etiam per modum extensionis seu communicationis 
et alias quomodolibet per quoscunque Romanos Pontifices pre- 
decessores nostros ac nos et Sedem predictam concessa auctoritate 
apostolica tenore presentium approbamus et innovamus... Et 
constitutiones in ultimo Capitulo generali dicti ordinis Minorum 
regularis observantie in provincia Burgensi regni Castelle factas 
plenam roboris firmitatem obtinere et ab omnibus, quamdiu per